Organ al Ligii Apărării Naţional Creştine, an III, nr. 1-2, 1926, p. 8.
38 Pantelimon Socaciu, Arboroasa. File din cronica vieţii studenţeşti cernăuţene, Rădăuţi, Editura Septentrion, 2009, p. 260.
39 „Dueluri la grămadă”, în Tribuna poporului, 22 martie/3 aprilie 1897, p. 258.
40 Tribuna poporului, 10/22 februarie 1899, p. 3. 41 „Deputaţi la închisoare”, în Tribuna poporului, 5/18 decembrie 1900, p.
3.

Dacă în oraşele din Apus studentul care are mai multe cicatrice pe faţă se bucură de mai multă trecere, în Bucureşti un astfel de individ ar fi ridicol, ar forma obiectul celor mai sarcastice glume. Căci alta este concepţia studentului bucureştean despre
42 Uncheşul, „Duelurile”, în Tribuna poporului, 20 martie/1 aprilie 1897, p.
253.

Apoi – cum părţile nu dispuneau de arme – mai îngrijeau angajarea săbiilor, contra plată, de la un «Corps»47 studenţesc şi – din colegialitate – a unui secundant de conducător
43 „Scrisori din Bucureşti. Viaţa studenţească. Studentul român de azi”, în Tribuna, 28 iunie/11 iulie 1911, p. 3.
44 I. Grămadă, Societatea academică social literară „România Jună” din Viena (1871-1911). Monografie istorică, Arad, Tip. „Concordia”, 1912, pp. 125-126.
45 Paukboden, sală sau podium de scrimă. De aici românescul paucant (duelist).
46 Stradă în Viena.

Atmosfera se tensiona, în special după provocarea a trei paşnici membri şi după câteva dueluri
48 Alexandru Vaida Voevod, Memorii, vol. IV, Cluj-Napoca, Editura
Dacia, 1998, pp. 27-28. 49 Idem, Memorii, vol. I, Cluj-Napoca, Editura Dacia, 1994, p. 84. 50 Ibidem, pp. 34-35. 51 Verus, Ştiri triste de la Viena, în „Tribuna”, 3 noiembrie/21 octombrie
1906, p. 4.

Există însă o nuanţă legată de educaţia tinerilor ardeleni: duelul trebuia învăţat, dar nu pentru a face paradă cu provocări frivole, ci pentru a-i servi, în momentele grave din viaţă.
52 „România Jună”, în „Tribuna” 2/15 decembrie 1906, p. 4. 53 Verus, op. cit. 54 „România Jună”, în „Tribuna” 2/15 decembrie 1906, p. 4. 55 „România Jună”, în „Tribuna”, 14/27 martie 1906, p. 5. 56 Într-o chestie de onoare, în „Românul”, 21 ianuarie/3 februarie, p. 9. 57 I. Nanu, Scrisoare din Viena, în „Românul”, 16 februarie/1 martie 1914,
p. 6. 58 Uncheşul, art. cit.

Vorba e însă că «onoarea trebuia reparată»… Alţii au «discualificat» pe acelaşi publicist, cărui urându-i-se de atâtea provocări şi ocări, i-a luat pe rând şi i-a bătut şi pe stradă şi în duel pe cei cari umblau după «chestii cavalereşti»” („Onoarea în Ungaria”, în Tribuna poporului, 1/14 martie 1900, p. 1).
61 Ibidem. 62 Ibidem.

Valeriu Branişte – afirmă Sextil Puşcariu – îşi bătea joc de „baba Gazetă”, cu interminabile articole de fond scrise de Aurel Mureşianu.
Un prim conflict era legat de tradiţia discursului la liceul ortodox român din Braşov, susţinut de fiecare dată de un profesor mai tânăr. Cuvântarea lui Gheorghe Pop, prietenul lui Branişte, la 4/16 octombrie 1892, părăsea vechile obişnuinţe, cultivând conştiinţa naţională a elevilor români: „Unire nesfărâmabilă între fii de acelaşi sânge, mândrie şi demnitate naţională în mijlocul urii şi îngâmfării duşmanului, iată conduita unui tânăr român în aceste vremuri cu vifor. Numai astfel vă veţi putea apropia de idealul naţiunii”. Valeriu Branişte trimitea corespondenţa Tribunei la Sibiu, menţionând că îndemnul „lui Pop formează epocă în istoria şcoalelor din Braşov, căci cu ocaziunea aceasta a ieşit prima dată clar şi hotărât la iveală reacţiunea naţională” (Tribuna, 6/18 octombrie 1892).
Alertate de mesajul naţionalist şi de riscul iritării autorităţilor maghiare, forurile superioare bisericeşti din Sibiu au căutat să se distanţeze de conotaţia politică a manifestărilor, printr-o reacţie publică, apărută în Telegraful român: „Noii apostoli ai culturii, tinerii noştri

„Eu – arată Branişte – care totdeauna am considerat procedura cavalerească de o modalitate de reabilitare şi nu de descalificare, am fost de părerea să acceptăm provocările şi să ne batem, dacă am pornit pe calea aceasta”. Martorii lui Branişte erau un colonel şi un căpitan de husari, iar ai lui Scurtu un locotenent de infanterie şi un funcţionar de la Albina.
Duelul cu spada avea loc în joia Paştelui (25 martie/6 aprilie 1893). Scurtu era rănit serios la mână şi umbla multă vreme bandajat, ne spune
63 Valeriu Branişte, Corespondenţă 1879-1895, vol. I, Cluj-Napoca,
Editura Dacia, 1985, p. 84. 64 Gazeta Transilvaniei, 18/30 martie 1893, p. 1. 65 „Crisă în Braşov”, în Tribuna 23 martie/4 aprilie 1893, p. 258.

Români contra maghiari: Ioan Giurgiu versus Lehel Hédervári Cazurile de duel mediatizate erau încărcate de o miză naţională
pentru români şi maghiari deopotrivă. Aniversarea Revoluției din 1848 de către societatea studențească românească Iulia din Cluj, desfășurată la 3/15 mai 1884, a generat contra-manifestații naționaliste a sute de studenți maghiari, soldate cu incidente violente71. Domiciliile unor lideri români, Iuliu Coroianu și Aurel Isac, au fost vandalizate72, aniversarea românească din sala „Biazini” întreruptă, iar participanții siliți să se retragă într-un cor
66 Sextil Puşcariu, Braşovul de altădată, Cluj-Napoca, Editura Dacia,
1977, p. 229. 67 Valeriu Branişte, op. cit, pp. 95-96; Idem, Amintiri din închisoare,
Bucureşti, Editura Minerva, 1972, pp. 168-169. 68 Familia, nr. 22, an XXIV, 1888, p. 247. 69 Aurel Mureşianu. 70 Valeriu Branişte, Corespondenţă 1879-1895, pp. 102-103. 71 „3(15) mai în Clușiu”, în Gazeta Transilvaniei, 4/16 mai 1884, p. 1. 72„3(15) mai în Clușiu”, în Gazeta Transilvaniei, 5/17 mai 1884, p. 1.

Reacţia şi protestele studenţilor români, ameninţaţi cu eliminarea din universitate, erau sprijinite printr-o campanie susţinută a Tribunei din Sibiu. În toamna anului 1900, studenţii Ioan Scurtu, George Novaciu şi Coriolan Stere depuneau o cunună
73 Iustus, „Tulburările din Clușiu”, în Gazeta Transilvaniei, 6/18 mai 1884,
pp. 2-3. 74 „Arderea ziarelor române”, în Gazeta Transilvaniei, 8/20 mai 1884, p. 3. 75 Gazeta Transilvaniei, 8/20 mai 1884, p. 2. 76 Gazeta Transilvaniei, 15/27 mai 1884, p. 1. 77 „Declarațiune”, în Gazeta Transilvaniei, 19/31 mai 1884, p. 2. 78 Ibidem, p. 3.

faţă, rănindu-l totodată şi la nas şi la braţul drept peste
79 Ion Giurgiu, „Avram Iancu şi luptele studenţilor universitari din Cluj”,
în Clujul, 31 august 1924, p. 1. 80 „Un duel-măcel în Cluşiu”, în Gazeta Transilvaniei, 31 decembrie 1900,
p. 3. 81 „Un duel sângeros”, în Tribuna Poporului, 30 decembrie 1901/12
ianuarie 1902, p. 2. 82 Ibidem.

Pe scurt, era un text în care se afirma că jumătate dintre români „trebuie aruncaţi în Dunăre şi pe ceilalţi îi va îneca murdăria rămasă după ceilalţi”90. Tribuna, scandalizată de ofensă, relata:
88 „Din Cluj. Atacul cel mai nou asupra tinerimei”, în Tribuna poporului,
29 septembrie/12 octombrie 1902, p. 2-3. 89 „Din Cluj”, în Tribuna poporului, 1/14 octombrie 1902, p. 2. 90 Călin, „O ofenză amar plătită”, în Tribuna, 18 februarie/3 martie 1907,
p. 3.

Tradiţia provocărilor la duel dintre studenţii români şi cei maghiari rămânea vie şi în perioada interbelică, pe fondul aceluiaşi substrat naţionalist, dar cu roluri schimbate. Maghiarii se vor vedea puşi în situaţia de a-şi conserva identitatea, de a-şi apăra statutul
91 Ibidem. 92 „Naţionalism şi sabie”, în Tribuna poporului, 22 februarie/6 martie
1898, p. 175; „O afacere de onoare”, în Tribuna poporului, 25 februarie/9 martie, 1898, p. 183.

În urma unor aprinse discuţii care au avut loc la un club din Vaşcău între românii Nicolae Bogdan, moşier, şi Dezideriu Tempeleanu, subprefect, cunoscut pentru sentimentele sale româneşti, cu privire la politica de împăcare româno-maghiară, Bogdan l-a provocat la
93 Tribuna poporului, 5/18 septembrie 1902, p. 3. 94 Tribuna, 15/28 iulie 1909, p. 5; Tribuna, 17/30 iulie 1909, p. 5;
„Constantin Burdia”, în Tribuna, 8/21 octombrie 1910, p. 1. 95 „Duel între rector şi profesor de universitate”, în Tribuna Poporului, 22
februarie/6 martie 1904, p. 4.

Ziarul Máramarosi Független Újság din Sighetul Marmaţiei ataca, prin articolul „Naţiune ingrată”, întreaga comunitate românească, condamnând „hoarda de dobitoace” și făcând-o răspunzătoare de atentat:
„O rasă care, în mod mincinos, în baza unor date istorice false, se
făleşte ca descendentă a glorioşilor romani, care îşi decorează sărăcia
96 „Noui declaraţii ale dlui Miskolczy Ferencz, prefectul de Oradea”, în
Românul 18/31 ianuarie 1912, p. 3. Vezi şi Universul, 16 ianuarie 1912, p. 3. 97 Emil Isac, „Duel”, în Adevărul, 5 aprilie 1921, p. 1. 98 Radu Petrescu, „Enigma Ilie Cătărău”, în Contrafort, 2012, nr. 5-6, pp.
20-21.

Page 27

Tânăra generaţie studioasă sesizează potenţialul integrator pe care-l deţine duelul studenţesc. Fie că vorbim de societățile conservative Bucovina și Moldova din Cernăuţi sau de România Jună din Viena – având drept miză acceptarea românilor ca parteneri credibili ai studenţimii germane –, fie de clujenii din cadrul universităţii
99 Românul, 20 februarie/5 martie 1914, pp. 4-5. 100 „Să pedepsim infamia”, în Românul, 22 februarie/7 martie 1914, p. 6.